

**Кіровоградська обласна бібліотека для дітей
ім. Т. Г. Шевченка**

Науково-методичний відділ

**Серія
«Бібліотеки області –
дитячій аудиторії»**

**Гайворонська бібліотека для дітей філія №1
КЗ «Гайворонська міська публічна бібліотека»**

огляд діяльності



**м. Кропивницький
2025**

Кіровоградська обласна бібліотека для дітей ім. Т. Г. Шевченка

Науково-методичний відділ

Серія
«Бібліотеки області –
дитячій аудиторії»

Гайворонська бібліотека для дітей філія №1
КЗ «Гайворонська міська публічна бібліотека»

огляд діяльності за 2024 рік

Кропивницький
2025

027. 625 : 021

Г 14

Гайворонська бібліотека для дітей філія №1 КЗ «Гайворонська міська публічна бібліотека»: огляд діяльності за 2024 рік / Кіровоградська обл. б-ка для дітей ім. Т. Г. Шевченка; обробка, уклад. матеріалів, комп'ют. верстка Л. Босюк; редакція Н. Расторгуєва; відповідальна за випуск Т. Манжула. – Кропивницький, 2025. – 6 с., фото. – (Серія «Бібліотеки області – дитячій аудиторії»).

У виданні подаються матеріали про проведення різноманітних івентів і програм, що відбулись в інформаційному просторі закладу протягом 2024 року.

Досвід стане у пригоді фахівцям щодо покращення організації та просування дитячого читання, а також урізноманітнення бібліотечних подій.

Видавець:
Кіровоградська обласна бібліотека для дітей
ім. Т. Г. Шевченка,
вул. Шевченка, 5
м. Кропивницький, 25006
<http://librarychl.kr.ua>

Соціокультурна діяльність бібліотеки спрямовувалась на плідну співпрацю з педагогічними та учнівськими колективами шкіл міста, закладом дошкільної освіти №3 «Калинка», КЗ «Гайворонський краєзнавчий музей», КЗ «Гайворонський міський центр соціальних служб». Партнерство знайшло відображення у 196-ти бібліотечних заходах, які відвідали близько 2 тис. юних користувачів, у ц. ч., й 27 дітей ВПО. При бібліотеці функціонували 3 бібліотечних гуртка. У порівнянні з 2023 роком збільшилась кількість нових читачів (на 33 особи) та інтернет-користувачів (на 15 осіб).

Онлайн-заходи мали позитивний резонанс. Для відвідувачів було створено 43 онлайн-заходи (2 буктрейлери, 30 відеороликів, 6 інтерактивних вправ, 3 віртуальних книжкових виставки, 2 інтерактивних плакати) і 66 дописів на бібліотечному блозі «Смайлики-читайлики». На бібліотечних – сторінці фейсбук і блозі, в інстаграмі та YouTube понад 7 тис. переглядів користувачів, що свідчить про цікаві матеріали, викладені бібліотекарями.

Увага фахівців акцентувалась на таких напрямках роботи, як: формування національних поглядів юних відвідувачів, просування сучасної дитячої літератури та інформаційної культури, організація змістовного дозвілля користувачів у форматі оф/онлайн, залучення відвідувачів до бібліотечної гурткової роботи, підтримка творчо обдарованих дітей та створення безбар'єрного середовища у закладі.

Користувачам запам'ятались **патріотичні заходи**: *години* – «Герої моєї країни» про роль українського козацтва в державотворенні, звияти козаків і гетьманів, сучасних бойових генералів та - *реквієм* «Сила пам'яті: говоримо про Голодомор»; *історичний екскурс* «Пам'ятаємо подвиг героїв Крут»; *урок у краєзнавчому музеї* «Ми пам'ятаємо своїх героїв» про Другу світову війну, підпільників і партизанів – визволителів м. Гайворон та оглядом експонатів музею тих часів; *квест* «Моя Україна – єдина та вільна»; *мовознавчий батл* «Розквітай прекрасна Україна – хай лунає мова солов'їна». Емоції та вдячність читачів викликала *година пам'яті* «1000 днів незламності» про втрачених 77 воїнів-земляків у російсько-українській війні.

Учасники заходу схвильовано слухали спогади рідних та заступника директора місцевого ліцею про доблесного воїна, лейтенанта Національної гвардії України, молодого командира гранатометного взводу Б. Хмелюка, що загинув під Бахмутом.

Патріотиці юних сприяли й **краєзнавчі івенти**: літературна година «Для вільних духом я – жива», на вшанування письменниці Г. Шарандак-Бровченко; *ландшафтна екскурсія* до садиби містянина Ю. Зайця; *краєзнавчі читання* «Світ не пізнаєш, не вивчивши краю свого»; *перегляди відеороликів* про Степову Елладу та її видатних особистостей до 85-ти річчя утворення Кіровоградської області; *поетична онлайн-хвилина* до 104-ї річниці від дня народження краянки Г. Берізки. Цікавою й неординарною видалась школярам *презентація книги про Василя Стуса* «Тут він витеплів душею». Її автор – О. Павличук, місцевий журналіст, член Всеукраїнської спілки краєзнавців, лауреата обласної краєзнавчої премії імені В. Яструбова, який розповідав як створювалась книжка, про свої подорожі до с. Рахнівка, звідки родом В. Стус та місця, де він відбував покарання, спілкування з учнями Таужненській сільській школи та колеганками поета, де він вчителював. За ініціативи журналіста, у Гайвороні встановлено пам'ятник В. Стусу. Згодом, прозвучала пропозиція щодо перейменування однієї з центральних вулиць міста іменем поета.

На виконання **Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?»** корисними для учасників тематичних заходів були: *бесіда із елементами тренінгу* «Що таке ментальне здоров'я та як його підтримати»; *тренінг* «Вчимося толерантності»; *інформаційний онлайн плакат* «Правила безпеки взимку»; *інформаційна година* «Зупинимо булінг разом!».

Приділялась увага й екологічній тематиці, наприклад: *подорож* «Мандруємо мальовничими українськими островами»; *екологічна гра-мандрівка* «Бережи природу для людського роду»; *година корисної інформації* «Їжа корисна – здоров'я міцне» та інші.

Активність відвідувачів проявлялась під час: **занять «Медіаграмотність під час війни»** щодо різних термінів в інформуванні, пропаганді, маніпуляціях і дезінформаціях,

аналізування відео та фотоматеріалів на наявність фейків, визначення ризиків інформаційного простору під час війни; *QR-квесту «Безпечна подорож Інтернетом»* з виконанням завдань на смартфоні; *інтерактивної онлан-вікторини «Правила безпечного користування Інтернетом»*.

Заохочення до читання сучасної української дитячої літератури здійснювалось шляхом багатьох різноманітних програм: *казкова гра-мандрівка «Нам книга відкриває всі світи»*; *відео «Цікаві факти про книги»*; *челендж «Бінго Тижня дитячого читання»*; *зустріч із цікавою книжкою волонтерки О. Мокренчук «Аліска фронтова лисичка»*; *інтелектуальна гра «У світі поезії»*; *літературна мозаїка «Чарівним світом казок Г. Андерсена»*; *літературний онлайн-портрет «Яскраве світло казок Зірки Мензатюк»*; *інтерактивний онлайн-плакат «Олена Пчілка – яскрава зірка в літературі України»*; *відеочитання казки «Черешня-чарівниця або Диво у садку» Н. Хохлової, переможниці обласного туру Всеукраїнського дитячого літературного конкурсу «Творчі канікули-2023» та вірша Ю. Бережко-Камінської; перегляди буктрейлера за книгою «Іван Сірко. Великий характерник» та мультфільмів за казками Л.Олександрук «Папуга і ластівка», «Сонячний зайчик».*

У рамках проєкту «Валізка з книжками», переможницею якого стала ДБ, відбулась низка івентів, присвячених виданням українських письменників. Серед таких: сторі-тайм за книгами О. Луцевської «Це тиха ніч, мій астронавте!», С. Дерманського «Щемливі історії про врятованих тварин», Т. Копитової «Клуб врятованих. Непухнасті історії»; бесіда «Дружба зі злістю» за книгою психологині С. Ройз «Ключі сили»; казкотерапія «Про важливість сліз» за книгами К. Міхаліциної «Яків і мокрий вечір», З. Живки «Пес Патрон. Маленька історія про велику мрію»; бесіда-гра «Потаємна суперсила» за однойменною книжкою С. Світової. До роботи з книгою бібліотекарі залучали сучасних військових. Так, читачам запам'яталась літературна година «Читаємо разом із захисниками України», яка розпочалась з відеозвернення письменниці О. Маліновської до учасників заходу та прочитанням уривку з її казки «Настуня і мишка Сіроманка». А продовжили читання воїни ЗСУ – старший сержант А. Марчук та солдат В. Ілюк.

Після голосного читання книжки Галини Ткачук «Блакитний

записник» учні третього класу створили мапу вподобань «Я не уявляю своє життя без...», в якій визначили те, що дарує їм радість і позитивні емоції, які роблять їх щасливими. Серед переліченого – родина, любов, домашні улюбленці, Україна, перемога ЗСУ, телефон, мир, сонце і квіти.

Прочитання і обговорення книжки О. Були «Вересова Міль» маленькі читачі завзято створювали метеликів незвичним способом – на шаблон метелика пензликом наносили фарбу і за допомогою соломинки роздмухували її.

Рухливі, інтелектуальні й активні бібліотечні програми робили процес читання привабливішим для юних відвідувачів.

Зокрема, це: *три обласні акції* – «Читай-компанія мандрує регіоном», «Мандруй у літо разом з книгою!», «Літо-2024. Незабаром Перемога!»; *інтелектуальні – перегони* «Більше читаю – більше знаю», - *казино* «Хто багато читає, той багато знає», - *пізнавальна гра* «Колесо фортуни»; *мікси розваг* «Цей веселий Гелловін!», «Розумні, кмітливі, допитливі, сміливі», «Бульбашкове паті»; *розважально-пізнавальні години* «Мультиків країна чарівна» про історію виникнення мультиплікації у світі; *лялькова вистава* «Подорож до країни Знань»; *шпигунський квест* «Першокласні суперагенти» та *піратські пригоди у бібліотеці*; *ігрова карусель* «Ми – веселі діти, дуже раді літу».

Творчий та естетичний розвиток юних прищеплювався під час понад сотні занять гуртків «Умілі ручки», «Комп'ютошка», «Книга і лялька» та підготовки нових лялькових вистав, їх показів. Також діти радо приєднувались до таких програм, як: *Дні спільноти* «Творчість, як складова нашої стійкості» з представленням картин юної художниці А. Хромієнко; *шість мистецьких онлайн-заходів* про відомих українців І. Рєпіна, М. Заньковецьку, М. Капніст, К. Малевича, В. Івасюка.

15 творчих робіт та 2 відео читачів з Гайворонщини брали участь у 5-ти обласних турах Всеукраїнських конкурсів. Як результат – перша премія у С. Годованого в обласному турі Всеукраїнського конкурсу дитячої творчості «Україна – Мрія!» у номінації «віртуальна модель або відеосюжет». Творча робота А. Паламарчук, учасниці фінального туру III Всеукраїнського екологічного конкурсу дитячого малюнка «Майбутнє планети у наших руках!», увійшла до видання «Альманах творчих робіт» НБУ для дітей.